testimoniana di un riutilizzo della stessa. 

La scrittura è una corsiva notarile posata, ma non perfetta: piuttosto legnosa e ingessata, non rispetta il 

rigo immaginario e gli assi delle singole lettere non sono tra loro regolari. 

In
a
 Christi nomine, amen

b
. Anno nativitatis eiusdem Domini millesimo tricentessimo 

quinquage/simo sexto, inditione nona, die tredecimo mensis setembris, in vila de (Morteglano) / 

in area Bertoloti condam Martini de Morteglano, presentibus nobili viro domino Ayntio de 

Regonea, Iohanne filio domini Uricii de Carnea, Nicolao filio domini Franciscuti de Atens et 

Frado[…] 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita e ornata, scendendo all’altezza del terzo rigo. 

b
 Al di sopra della formula d’invocazione compare la scritta In Christi nomine; si tratta di un errore dello 

scriba, che aveva iniziato il documento troppo in alto? 

12 bis. 

1356 settembre 13, Mortegliano 

    Atto incompiuto: si fa riferimento ad un atto di compravendita rogato da Paolino quondam 

magister Giovanni da Modena, notaio della curia patriarcale, per la vendita di alcuni beni siti 

in Latisana fatta da Francesco detto Brunello e Pellegrino detto Mizone, col consenso di 

Matiussio figlio del quondam Martino di Castello, a Leonardo figlio di Mainardo di Fagagna al 

prezzo di cento e quaranta marche di denari aquileiesi. 

In
a
 Christi nomine, amen

b
. Anno nativitatis eiusdem Domini millesimo tricentessimo 

quinquagessi/mo sexto, inditione nona, die tredecimo mensis setembris, in villa de Morteglano, 

/ in area Bertoloti condam Martini de Morteglano, presentibus nobilibus viris dominis / Ayncio 

de Regonea, Artico condam domini Nicolay dicti loci, Fradono condam domini Odorlici / de 

Brazachco
c
 superiori, Iohanne filio domini Uricii de Carnea, Nicolao condam domini 

Franciscuti / de Atens et Bertoloto condam Martini de Morteglano testibus et alliis pluribus. 

Cum per / Franciscum dictum Brunellum et Pelegrinum dictum Mizonum
d
 de voluntate et / 

consensu Matiussii dicti Ducii [pre…]
e
 et filii condam Martin(i) de Castello, precio cen/tum et 

quadraginta marcharum denariorum novorum Aquilegensis monete vendicio facta fue/rit 

Leonardo filio domini Maynardi de Faganea ementi [et stipulanti]
f
 vice et nomine dicti domini / 

Meynardi patris sui diversorum bonorum sitorum et positorum in Latisana ultra Tulm/ entum et 

in eius pertinenciis, prout continetur in publico instrumento venditionis [scripto manu]
g
 / Paulini 

notarii condam magistri Iohannis de Mutina et notarii patriarchalis curie, / sub anno, inditione